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Geodata Servicefællesskabet: 
Referat af styregruppemøde 4. november 2009 

Den 6. november 2009 

 
 
Deltagere Kontorchef Søren Rude, Erhvervs- og Byggestyrelsen  

Per de Place Bjørn, IT- og Telestyrelsen (stedfortræder for konstitueret 
kontorchef Cecilie Christensen, IT- og Telestyrelsen) 
Informatikchef Per Friborg, Vejdirektoratet 
Kontorchef Peter Eigaard (stedfortræder for vicedirektør Ole Heinager, 
FødevareErhverv) 
Steffen Svinth, Energistyrelsen (stedfortræder for kontorchef Anton 
Beck, Energistyrelsen)  
Kontorchef Lotte Holten-Møller, Danske regioner 
Direktør Jesper Jarmbæk, Miljøministeriet (formand) 
På grund af sygdom var KL ikke repræsenteret på mødet. 
 

Endvidere deltog Kirsten Elbo, Erhvervs- og Byggestyrelsen 
Henrik Larsen, By- og Landskabsstyrelsen 
Niels Ole Præstbro, FødevareErhverv 
Lenette Grewal, Danmarks Miljøportal 
Arne Simonsen, Kort- og Matrikelstyrelsen 
Michael Bang Kjeldgaard, IT- og Telestyrelsen under pkt. 6 
Ulla Kronborg Mazzoli, Kort- og Matrikelstyrelsen under pkt. 8 
 

 
Dagsorden 
 

1. Dagsorden 
2. Meddelelser 
3. Godkendelse af referat fra møde den 27. marts 2009 
4. Præsentation af GIS-modulet til FVM’ CAP-system 
5. Præsentation af ”Vis Planer”  
6. Status på projektet ”Referencearkitektur for geodata og stedbestemt 



 

 

2information” 
7. Drøftelse af nedsættelsen af ”Samordningsudvalg vedrørende infra-

struktur for geografisk information” 
8. Orientering om INSPIRE implementeringen 
9. Orientering om ”Digitalt Vejnet” 
10. Orientering fra ”Domænebestyrelsen for bygninger, boliger og forsy-

ning” 
11. Orientering fra udvalg 
12. Evt. 
 

Ad. 1 
 

Pkt. 6 og 8 blev rykket frem på dagsordenen, af hensyn til de eksterne op-
lægsholdere Michael Bang Kjeldgaard, IT- og Telestyrelsen under pkt. 6 
Og Ulla Kronborg Mazzoli, Kort- og Matrikelstyrelsen under pkt. 8.  
 

Ad. 2 
 
 

Jesper Jarmbæk meddelte, at han har forlænget sin ansættelse som direk-
tør for KMS med 1 1/2 år. 
 
Per de Place Bjørn meddelte at Per Schultz Eeg er fratrådt som kontorchef 
og erstatte af konstitueret kontorchef Cecilie Christensen. 
 

Ad. 3 
 

Referatet blev godkendt med en enkelt rettelse. 
 

Ad. 4 
 
 
Drøftelse 

Niels Ole Præstbro præsenterede det nyudviklede GIS-modul til CAP-
systemet. 
 
Peter Eigaard understregede at FVM med bl.a. Grøn Vækst initiativet 
samt krav fra EU revisionen i fremtiden i stigende grad bliver afhængig af 
data fra andre. Dermed bliver de også afhængig af den datakvalitet som 
andre kan levere. FVM’ tid som selvstændig administrativ enhed, der var 
uafhængig af data fra andre er forbi. Derfor vil FVM også i fremtiden bru-
ge flere kræfter i SFG samarbejdet for at præge udviklingen af det fælles 
geografiske administrationsgrundlag og sikre at deres interesser bliver til-
godeset. 
 
Denne udvikling blev hilst velkommen fra de øvrige parter i styregruppen, 
og det blev understreget at den stigende afhængighed af data fra andre er 
generelt for parterne i SFG. Samtidig blev det understreget, at det er den-
ne interne afhængighed SFG har arbejdet på at muliggøre i hele sin leve-

 



 

 

3tid, så på denne baggrund er det en positiv udfordring vi står overfor med 
at sikre den nødvendige datakvalitet samt adgang til hinandens data. 
 
Det blev også understreget, at andre har interesse i at få adgang til en ræk-
ke af de data som FVM administrerer og indsamler – fx Markblokkortene, 
der måske bliver gjort tilgængelige via web services fra FVM i juni 2010. 
 
Jesper Jarmbæk konkluderede at udmeldingen fra FVM på flere felter er 
et stort spring fremad for arbejdet i SFG. 
 

Ad. 5 
 

Præsentationen af Vis Planer blev udsat til det kommende styregruppe-
møde, da KL på grund af sygdom måtte melde forfald til mødet.  
 

Ad. 6 
 
 
Drøftelse 
 
 

Michael Bang Kjeldgaard gav en status for projektet, der forventes afrap-
porteret til styregruppen på det næste møde. 
 
Der blev givet udtryk for at det i forbindelse med den kommende høring 
af referencearkitekturmodellen er vigtigt at drøfte hvordan sammenhæn-
gen vil være mellem denne model og fx en kommende referencearkitektur 
for bygninger. 
 
Der blev også peget på, at der bør opstilles forslag til den fremadrettede 
implementering af modellen.  
 

Ad. 7 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Jesper Jarmbæk indledte med at opsummere de tidligere drøftelser i styre-
gruppen om at lade SFG smelte sammen med det kommende Samord-
ningsudvalg. Han konstaterede, at der var rejst spørgsmål ved det hen-
sigtsmæssige i denne løsning. Derfor er det nu besluttet at fortsætte med 
begge udvalg og så finde frem til en fornuftig arbejdsdeling mellem SFG 
og Samordningsudvalget. 
 
Der udsendes snarligt invitation til at indstille personer til Samordnings-
udvalget til de offentlige myndigheder, der har et dataansvar ifølge GI-
loven, samt til institutioner til at indstille personer med et særligt person-
ligt kendskab til området.  
I denne sammenhæng opfordrede Jesper Jarmbæk styregruppemedlem-
merne til at være opmærksom på hvem der indstilles som medlemmer til 
Samordningsudvalget fra deres organisation. 



 

 

4 
Drøftelse 
 
 
 
 
 

 
 
Beslutning 
 

 
Det blev påpeget at GI-lovens afgrænsning af Samordningsudvalgets op-
gaver og beføjelser er veldefineret, mens der for de andre samordningsbe-
føjelser på geodataområdet er et betydeligt overlap. Det betyder at det er 
problematisk at samle samordningen i ét forum, men løsningen hvor SFG 
og Samordningsudvalget kører parallelt er optimal.  
 
Jesper Jarmbæk konkluderede, at: 
• Sekretariatet til det næste møde skal udarbejde et overblik over udvalg 

på geodataområdet, og på den baggrund fremlægge et oplæg til hvad 
der skal være fokus for SFG’ fremtidige arbejde.  

 
Ad. 8 
 
Drøftelse 

Ulla Kronborg Mazzoli præsenterede en status. 
 
Jesper Jarmbæk understregede, at det er en opgave at fastholde allerede 
trufne beslutninger vedrørende INSPIRE i forhold til Kommissionen, 
samt at undgå at der i EU opbygges nye datasiloer, hvor INSPIRE burde 
have været bragt i anvendelse.  
På nordisk niveau samarbejder de statslige kortlægningsinstitutioner om 
nøje at følge udviklingen, og der er aftalt en arbejdsdeling mellem dem 
for at sikre den bredest mulige nordiske deltagelse.  
 
Der blev spurgt hvad den nye metadatatjeneste skal baseres på og Ulla 
Mazzoli fortalte at det bliver GeoNetworks – et Open Source program, 
der også anvendes i bl.a. Vis Planer projektet. 
 

Ad. 9 Per Friborg gav en orientering om Digitalt Vejnet. 
 
Der er bevilget 20 mio. kr. til et forprojekt til etablering af et digitalt vej-
net. Konklusionerne fra dette projekt skal inden udgangen af 2011 danne 
beslutningsgrundlag for en politisk stillingtagen til, om der skal etableres 
et digitalt vejnet i Danmark. 
Udgangspunktet for forprojektet er at bygge på eksisterende datasæt – 
herunder FOT vejmidter, samt eksisterende vejforvaltningssystemer. 
 
Det blev aftalt at give en uddybende præsentation af forprojektet på det 
næste styregruppemøde. 
 



 

 

5Ad. 10 Søren Rude orienterede om arbejdet.  
Der er afholdt en konference om digitalt byggeri i september, og der var 
stor tilslutning til at EBST tog initiativ i det videre arbejde. 
 

Ad. 11 Arne Simonsen præsenterede en status fra de 2 udvalg. 
I Nytænkningsudvalget for ejendomsdannelsen er der fokus på Stedfæ-
stelsesdatabasen samt implementering af ejendomsreferencen. Sidstnævn-
te er løbet ind i forsinkelser på grund af problemer med dataleverancer fra 
Tinglysningen til et pilotprojekt. 
I OIO udvalg for stedbestemmende referencedata arbejdes der med en 
dansk metadataprofil med udgangspunkt i INSPIRE, med skabeloner til 
OIO standarder for INSPIRE datasæt samt med at udarbejde et endeligt 
kommissorium for udvalget. 
 

Ad. 12 Jesper Jarmbæk meddelte at der snarest vil blive udsendt forslag til 4 mø-
dedatoer for styregruppen i 2010, og han opfordrede styregruppemed-
lemmerne til at give en hurtig tilbagemelding, så mødedatoerne kan blive 
endeligt fastlagt inden jul. 
 

 


